






Nº 171, terça-feira, 8 de setembro de 2015140 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015090800140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - CABEDELO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2015 - UASG 443034

Nº Processo: 02150000078201521 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de vi-
gilância armada, de forma contínua, em escala de 12x36, para atender
às demandas da Reserva Biológica de Pedra Talhada, localizada no
Estado de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
08/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Estrada
de Cabedelo, Km 10 - Br 230 Amazônia Park - CABEDELO - PB.
Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/09/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

RIANA NEVES MEDELLA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 04/09/2015) 443034-44207-2015NE800077

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 5/2015 - UASG 440075

PROCESSO: 02209.006045/2014-91. PREGÃO ELETRÔNICO:
07/2015. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 05/2015. OBJETO: Re-
gistro de preços para eventual fornecimento de estações de trabalho para
os usuários de Tecnologia da Informação - TI do Serviço Florestal Bra-
sileiro. Admitida adesão a esta ata. VIGÊNCIA: de 02/09/2015 a
01/09/2016. Item 1 - Fornecedor: DATEN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ:
04.602.789/0001-01, no valor total de R$ 314.895,00 (trezentos e quatorze
mil oitocentos e noventa e cinco reais) para o Item 01 - Descrição: Com-
putadores padrão. Total de 105 unidades. Valor Unitário R$ 2.999,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 6/2015 - UASG 440075

PROCESSO: 02209.006045/2014-91. PREGÃO ELETRÔNICO:
07/2015. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06/2015. OBJETO:
Registro de preços para eventual fornecimento de estações de trabalho
para os usuários de Tecnologia da Informação - TI do Serviço Flo-
restal Brasileiro. Admitida adesão a esta ata. VIGÊNCIA: de
02/09/2015 a 01/09/2016. Item 2 - Fornecedor: EFES Comércio e
Serviços de Informática Ltda., CNPJ: 10.434.081/0001-91, no valor
total de R$ 132.632,15 (cento e trinta e dois mil seiscentos e trinta e
dois reais e quinze centavos) para o Item 2 - Descrição: Compu-
tadores padrão. Total de 35 unidades. Valor Unitário R$3.789,49.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 7/2015 - UASG 440075

PROCESSO: 02209.014484/2014-77. PREGÃO ELETRÔNICO:
16/2015. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07/2015. OBJETO:
Registro de preços para eventual fornecimento de material de con-
sumo (gêneros alimentícios). Não é admitida adesão a esta ata. VI-
GÊNCIA: de 02/09/2015 a 01/09/2016. Item 2 - Fornecedor: BLG
Licitações LTDA-ME, CNPJ: 03.114.397/0001-30, no valor total de
R$ 3.147,00 (Três mil cento e quarenta e sete reais). Descrição:
Açúcar cristal, pct 5 kg. Total de 300 unidades. Para demais in-
formações consultar o sítio www.florestal.gov.br.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 8/2015 - UASG 440075

PROCESSO: 02209.014484/2014-77. PREGÃO ELETRÔNICO:
16/2015. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07/2015. OBJETO:
Registro de preços para eventual fornecimento de material de con-
sumo (gêneros alimentícios). Não é admitida adesão a esta ata. VI-
GÊNCIA: de 02/09/2015 a 01/09/2016. Item 1 - Fornecedor: HEL-
LEN JARJOUR ME, CNPJ nº 10.934.430/0001-34, no valor total de
R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil). DESCRIÇÃO: Água mineral, galão
de 20 litros. Total de 4.000 unidades. Para demais informações con-
sultar o sítio www.florestal.gov.br.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 9/2015 - UASG 440075

PROCESSO: 02209.014484/2014-77. PREGÃO ELETRÔNICO:
16/2015. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07/2015. OBJETO: Re-
gistro de preços para eventual fornecimento de material de consumo (gê-
neros alimentícios). Não é admitida adesão a esta ata. VIGÊNCIA: de
02/09/2015 a 01/09/2016. Item 3 - Fornecedor: ARCANJOS COMER-
CIAL DE ALIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ nº 19.600/0001-40, no va-
lor total de R$ 151,60 (Cento e cinquenta e um reais e sessenta centavos).
DESCRIÇÃO: adoçante dietético, frasco de 200ml. Total de 40 unida-
des. Para demais informações consultar o sítio www.florestal.gov.br.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO

O Serviço Florestal Brasileiro NOTIFICA a empresa ALINE
DE BRITO OLIVEIRA, CNPJ Nº 14.652.001/0001-25, que se encontra
em local incerto e não sabido, a respeito da Decisão Administrativa nº
11/2015, exarada pelo Diretor de Administração e Finanças em des-
favor da empresa. A referida decisão diz respeito à aplicação de pe-
nalidade de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo
de 30 (trinta) dias e descredenciamento do SICAF, nos termos do Art. 7º
da Lei nº 10.520/2002, em razão de empresa não ter encaminhado pro-
posta de preços quando devidamente convocada quando da realização
do pregão eletrônico nº 01/2014 da UASG 440075. Pelo exposto, fica
esta empresa notificada para que, caso deseje, faça uso do seu direito ao
contraditório e ampla defesa, concedendo-se o prazo de 5 (cinco) dias
úteis a contar da publicação deste aviso, para apresentação de recurso
administrativo, nos termos do Art. 109, I, "f", da Lei nº 8666/93, sob
pena de preclusão e aceitação da penalidade imposta. O recurso deverá
ser encaminhado para o protocolo do Serviço Florestal Brasileiro no
endereço: SCEN, Avenida L4 Norte, Trecho 2, Lote 4, Bloco G - CEP
70818-900 Brasília/DF, ou encaminhadas para a caixa postal 4349.

Brasília, 4 de setembro de 2015.
CÉSAR AUGUSTO SOARES DOS SANTOS

Diretor de Administração e Finanças

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

COORDENAÇÃO-GERAL
DE GESTÃO DE ESTATUTÁRIOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2015 - UASG 201062

Processo: 03125004883201501 . Objeto: O objeto da presente li-
citação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços continuados de limpeza, conservação, higienização no imó-
vel, esquadrias, e manutenção das áreas ajardinadas e arruamentos,
com execução mediante regime indireto de empreitada global, com-
preendendo material de consumo necessário e emprego de equipa-
mentos e utensílios adequados à execução dos trabalhos a serem
executados no imóvel onde se encontrada instalada a Procuradoria da
Fazenda Nacional no Estado de Rondônia - PFN/RO, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/09/2015 de 08h30
às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Av Calama - 3777 - Embratel
Embratel - PORTO VELHO - RO. Entrega das Propostas: a partir de
08/09/2015 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 21/09/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de limpeza,
conservação, higienização no imóvel, esquadrias, e manutenção das
áreas ajardinadas e arruamentos, com execução mediante regime in-
direto de empreitada global, compreendendo material de consumo
necessário e emprego de equipamentos e utensílios adequados à exe-
cução dos trabalhos a serem executados no imóvel onde se encon-
trada instalada a PFN-RO.

FRANCISCO WALDEMIR RODRIGUES SEIXAS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2015) 201062-00001-2015NE800267

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2015 publicado no DOU
de 27/05/2015 , Seção 3, Pág. 170. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-
se : Valor R$ 10.984,32 Onde se lê: Vigência: Sem data Leia-se :
Vigência: 09/05/2015 a 08/05/2016 Onde se lê: Assinatura: Leia-se :
Assinatura: 08/05/2015.

(SICON - 04/09/2015)

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 46/2015 - UASG 201004

Processo: 03050200048201511. INEXIGIBILIDADE Nº 8/2015.
Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO
E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 29508686000450. Contratado :
THOMSON REUTERS SERVICOS -ECONOMICOS LTDA.. Ob-
jeto: Prestação, por meio da ferramenta denominada Thomson Reu-
ters Datastream Pró combinada com os recursos do Eikon, de serviços
especializados de fornecimento de informações econômico-financei-
ras nos segmentos de commodities, renda fixa, renda variável, mer-
cado futuro, mercado de câmbio, macroeconomia e disponibilidade de
dados de conteúdo, negociações e notícias relativas a diversos mer-
cados no âmbito nacional e internacional, com aplicação automática
de relatórios/planilhas/boletins econômicos/financeiros.Fundamento
Legal: Caput do artigo 25 da Lei nº 8666/93. Vigência: 01/09/2015 a
31/08/2016. Valor Total: R$88.800,00. Fonte: 100000000 -
2015NE800921. Data de Assinatura: 01/09/2015.

(SICON - 04/09/2015) 201004-00001-2015NE800644

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 201004

Número do Contrato: 10/2015. Processo: 03110020000201481. PRE-
GÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
15351310000128. Contratado : POTENCIAL SERVICOS ESPECIA-
LIZADOS-LTDA. Objeto: Promover o acréscimo de 01 (um) posto
de serviço de ascensorista com 01 (um) funcionário, correspondente a
um aumento de 25% em relação ao valor inicial contratado, a partir
da data de assinatura deste Termo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 02/09/2015 a 12/04/2016. Valor Total: R$19.441,35. Fonte:
100000000 - 2015NE800548. Data de Assinatura: 02/09/2015.

(SICON - 04/09/2015) 201013-00001-2015NE800644

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 114601

Número do Contrato: 39/2013. Processo: 03604004489206681. PRE-
GÃO SISPP Nº 43/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
35868918000131. Contratado : PHOENIX TELECOMUNICACOES
LTDA - -EPP. Objeto: Constitui objeto do presente aditamento a
prorrogação da vigência contratual. Contado de 11/09/2015 a
11/09/2016, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, c/c parágrafo 2º da Lei
8.666/93. Vigência: 12/09/2015 a 11/09/2016. Valor Total:
R$761.934,84. Fonte: 100000000 - 2015NE800110. Data de Assi-
natura: 04/09/2015.

(SICON - 04/09/2015) 114629-11301-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 36/2015 - UASG 114601

Processo: 03604003565201522 . Objeto: Desenvolvimento de sis-
temas utilizando a ferramenta Windocument em ambiente intra-or-
ganizacional para o estabelecimento e manutenções corretiva, adap-
tativa e evolutiva de procedimentos que subsidiem os sistemas de-
senvolvidos através da plataforma WinDocument e de outras tec-
nologias utilizadas nos sistemas administrativos, a fim de subsidiar as
necessidades de desenvolvimento de sistemas e automatização de
processos da Diretoria-Executiva do IBGE. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 08/09/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00.
Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166 Sl 706 Castelo - RIO DE JA-
NEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2015 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/09/2015
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

LUCAS REUTER CARRERA SAUDE
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2015) 114601-11301-2015NE800001

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

RESULTADO DE SORTEIO

Credenciamento No- 1/2015
Processo: 03604.006294/2014-86.
Objeto: A Coordenação de Recursos Materiais do IBGE torna público
que realizou no dia 04/09/2015, às 10:00h, no auditório da Sede
Administrativa do IBGE, localizado na Avenida Franklin Roosevelt,
nº 166, 3º andar, Castelo, Rio de Janeiro/RJ, nas condições esta-
belecidas no Edital e seus anexos, reunião para sorteio, dentre os
dezessete leiloeiros credenciados, daquele a ser convocado para as-
sinatura de instrumentos contratuais específicos, referentes aos even-
tuais leilões presenciais, ou eletrônicos, de bens patrimoniais da Ad-
ministração Central do IBGE em desuso, pelo período de 12 meses,
na cidade do Rio de Janeiro.

Além dos membros da Comissão de Credenciamento, es-
tavam presentes, ou representados, os seguintes leiloeiros: Alexandre
Mendes Gonzalez, Dennis Salztrager Benzecry, Edgar De Carvalho
Junior, Horacio Ernani Rodrigues De Mello e Sandra Regina Se-
vidanes Rodrigues. Efetuado o sorteio, sagrou-se vencedor, com a
bolinha de nº 01, o leiloeiro JOSÉ RENNO POLATTO.

Rio de Janeiro-RJ, 4 de setembro de 2015.
SILVIA REGINA CUNNINGHAM BROERING
Presidente da Comissão de Credenciamento de

Leiloeiros Públicos

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 5/2015 - UASG 114619

Processo: 03632000460201584 . Objeto: Fornecimento de água, trata-
mento de esgoto e coleta de lixo da Agência do IBGE de São Mateus/ES,
por prazo indeterminado. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Orientação Nor-
mativa AGU nº. 36, de 13/12/2011.. Justificativa: O fornecedor detém
exclusividade na prestação do serviço, com fulcro na Lei Municipal nº
1014, de 17.06.1971 Declaração de Inexigibilidade em 28/08/2015.
MAX ATHAYDE FRAGA. Chefe da Ue/es. Ratificação em 01/09/2015.
WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Rec. Materiais. Va-
lor Global: R$ 1.200,00. CNPJ CONTRATADA : 27.998.368/0001-47
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 04/09/2015) 114629-11301-2015NE800001

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 4/2015

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso Nº 03632000460201584 .

MAX ATHAYDE FRAGA
Chefe da UE/ES

(SIDEC - 04/09/2015) 114629-11301-2015NE800001

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 201004

Número do Contrato: 10/2015. Processo: 03110020000201481. PRE-
GÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:JAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Contratado:
15351310000128. Contratado : POTENCIAL SERVICOS ESPECIA-
LIZADOS-LTDA. Objeto: Promover o acréscimo de 01 (um) postoLIZADOS-LTDA. Objeto: Promover o acréscimo de 01 (um) posto
de serviço de ascensorista com 01 (um) funcionário, correspondente ade serviço de ascensorista com 01 (um) funcionário, correspondente a
um aumento de 25% em relação ao valor inicial contratado, a partirum aumento de 25% em relação ao valor inicial contratado, a partir
da data de assinatura deste Termo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.da data de assinatura deste Termo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 02/09/2015 a 12/04/2016. Valor Total: R$19.441,35. Fonte:Vigência: 02/09/2015 a 12/04/2016. Valor Total: R$19.441,35. Fonte:
100000000 - 2015NE800548. Data de Assinatura: 02/09/2015.


